## precepto

summe aduertendum est q̄ non solū fur  
cum notabile: sed furum parū est pici  
losum homini. Undō si decem furarent  
ynam aucam t̄ eam comedenter q̄libet  
tenetur restituere partem que eum con  
tingit sylvit indulgentiam t̄ remissionē  
peccatorū consequi. Similiter intelligit  
de his, qui gramina de pratis aliorum  
metunt: vel cum pecoribus suis scienter  
damna proximis in segetibus vel pra  
tis inferunt: Item qui fructus arbo  
rum vel rapas agrorum subtrahunt cō  
travoluntatem proximorum. Item ve  
natores qui cum equis et canibus suis  
hominibus in segetibus t̄ frumentis suis  
damna inferunt. Item vectores qui  
cum curribus suis persata agrorum va  
dunt t̄ sic eis damnum inferunt t̄ sic de  
alīs. Item rustici qui quādoq; agros  
aliorum proximorum sibi contiguos cuž  
aratro diminuunt; t̄ suos augmentant.  
Unde exemplū in dialo. cesarij. vbi le  
gitur q̄ rusticō cūdā morituro diabolū  
assistens palum igneum in os eius mit  
tere minabatur. Ille culpā nō ignorās  
quocūq; severebat semp diabolū p̄sen  
tem vidit qui habebat palū: iste quidēz  
cuidam vicino suo subtraxerat de agro  
ei⁹ vt agrū suū augmentaret. Ad quez  
cogēte lā dīcta necessitate suos amicos  
transmisit t̄ ablata restituere pmisit t̄ ye  
niā postulauit. q̄by illerndit. Nō igno  
sco: sinit eū bñ torqueri. Item terref ut  
prius: t̄ itez mittit nuncios ut p̄us: sed  
veniam non consequitur. Tertio cuž la  
chrymisi yentib⁹ t̄ dicentib⁹: q̄ miser  
ille non p̄t mori nec vivere. Respondit  
Dodo beneyindicat⁹ sū: modo remit  
tam. Ab illa igit hora omnis terror dia  
boli abscessit. ¶ Item exēplū d̄ pa  
rentib⁹ qui debet pueros suos fideliter  
informare q̄ ipis nec alicui alteri homi  
ni aliquid subtrahant t̄ furtive recipiat  
Unde legit⁹ q̄ quidam puer defunct⁹ ē  
tiudic plentatus: quez puer quasi per  
velamen cōtemplabatur: multūq; ei

seuerus videbatur. Diabolus autē eun  
dem puerum accusabat dicens Domine  
iudica fīm iusticiam: quia puer iste ger  
mano suo obulum furatus est: nec inde  
fecit penitentiam: nec restituit ablatum  
Qui dñs. Elles vt p̄ cantillo hūc pu  
erum damnarem? Supplicantibus p̄  
puero quibusdam sanctis quibus puer  
seruierat culpa pueri remittitur. Had p̄  
ceptum iudicis puer ad puteum igneū  
p̄ficitur: in quo tantaz penam sustinuit  
q̄ postmodū hanc verbis exprimerenō  
potuit. Postea dē puteo extractus iude  
cem iocundum t̄ dulcem inuenit. Data  
q̄ sententia anima corpori restituitur: t̄  
obulum soluere iussis est. Et miratib⁹  
cunctis qui aderant per signa que in eo  
inuenierunt verbis eius compulsi sunt cre  
dere. Item q̄ homo post hanc vitā pu  
niatur pro minimis rebus patet p̄ tale  
exemplū. Nam filius cuiusdam ducisse  
decedens confessus est q̄ quis tamē esset  
nouem annorum qui post mortem ap  
parens dixit matri sue se esse in valde  
magna pena purgatoriū: quia nō soluis  
set quedaz debita que accommodauerat a  
familia patris sui ad ludos faciendos t̄  
globos emendos: nec de hoc memor fu  
it in morte ut soluisset tales hallēses. Et  
petiuit a matre ut pro se solueret: t̄ sic pe  
na sua finem haberet. Respondit se li  
bent velle facere. Et inquisitiōe facta fe  
cit omnes tales hallēses soluere famili  
lis t̄ famulabūs suis: qui ei illos hallē  
ses concesserant. postmodum autē puer  
apparuit matri in magna claritate iti  
mans q̄ esset liberatus a pena: t̄ posic  
in felicitate maxima.

C De vxorib⁹ q̄ furā  
tur viris suis.

O Et auī lūtviores que furant vi  
oris suis: et res viorum furtive  
subtrahunt: dcipis contra vo  
luntatem viorum seu maritorū elemo  
synas faciunt: quod fieri non debet. vn  
de scribitur: xxvij. q.ij. Nihil. tc. H

## De septimo

nunq̄d uxor in aliquo casu p̄t facere elemosynā sine licentia viri. R̄ndeō q̄ sic: z hoc in triplici casu. Primo si uxor fuerit lucrativa: Sed si habuerit res parafernales et prias preter dotē vihi huiusmodi parafernalia locū d̄ cōsuetudine habent et uxoris sunt: p̄t de illis etiā iūtē marito elemosynā facere Tertio si faciat elemosynam de rebus sue dispensationi cōmissis: puta d̄ panem vīnorū hīmōi Cnam de approbato more hī solēt ad dispensatō emykorū pertinere) potest et debet facere elemosynas: moderate tamē q̄ egestatem coningi non inducat. Et debet sibi formare conscientiam q̄ non displiceat viro: lz aliquid displiceat phibuit. Quia aliquid phibent ut tēperent uxores: non tamen extoto sed ab excessu. Potest etiam sibi formare conscientiam ex miseria paupis: cogitans q̄ si māritus videret placeret ei q̄ sibi fieret elemosyna. Quid tunc dicendū est de illis mulieribus que furantur maritis: et illa suggerit inutiliter expēdunt sc̄z in supbia vestium vel cingulo vel peplorum et etiam quandoq̄ in coniūniis cum viri absentes sunt multa expendunt: qđ ē contraynū capitulū de regula matrimoniali. Quia existētes in matrimonio debent sibi nūc esse fideles in rebus temporalibus vīnus non subtrahere alij et in utiliter expēndere. Item reprehendendi sunt isti parciūri qui recludunt oīa bōa sua ab uxoribus nullā eis potestatez committentes tanquā ancille et famile. Hilli facere deberent solū qui habent uxores tales quales: ne occasio mali eis eēt potestas talis rerum temporalium. Sed eis qui, pbas et hōestas: et timētes dēū et conscientias etiam pbatas uxores habēt non est facienda talis reclusio. Quia ex hoc datur talib⁹ mulierib⁹ occasio furādi: quia oīa debent esse illis cōmunia si mulierē tā viro q̄s mulieri: exēplo p̄mitie ecclie: ut d̄ Actuū. 4 Erant illi oīa cōia Si ei hoc omnib⁹ xpianis fuit: multo fortius debet esse illis qui sunt simul in matrimonio. Hoc etiam videt ch̄ris approbare in euangelio dicens. Iā non sunt duo sed vna caro. Ex hoc sequit q̄ multo minus res illoꝝ d̄ebet esse diuisiſ. Si enduz aut q̄ mulier pbā et honestarū misericors quandoq̄ facit hoīem crudelēz pīū et misericordem. Exemplū legitur q̄ quedam nobilis dñā multū compatietur infirmis maxime tñ leprosis Vir aut nobilis et potēs tantū abominatur leprosos q̄ eos videre non poterat. Qui quadam die equitabat advenatōne. Tūc quidā leprosus apparet ante tanū suā id est illius nobilis trānca voce clamare cepit. Quē mox dñā audiuit ad eū descendit q̄sluit syllet cōmederer bibere. Et ille. Ecce hic cruci orvehementi solis ardore nō manducabo neq̄ bibā nisi metuleris in domū tuā. Et illa: Nunquid nosti quātū dominus me⁹ abhorreat leprosos? Et ipē cōto rediet devenatōe: et si te in domo me⁹ niret: fo: san me et te interficeret: Illo gementer plorante: dñā non potuit ei⁹ la chrymas sustinere: sed pp̄ihs brachijhs i domū portauit: enīq̄ rogauit ut comederer: nullo mō voluit nisi enī dñā in pp̄iam camerā et in pp̄iu lectum defez̄. Ibi em̄ desiderabat quiescere anq̄ cōmederet. Num ergo illa gemītū et fletuz eius tantū ferre nō poterat portauit enī pp̄ihs humeris ad camerā suā: et in lecto suo enī quiescere fecit: et cooptorio p̄cōso corpus ei⁹ cooperiens. Et ecce vir d̄ venatōe veniens dixit mulieri. Ap̄i mihi cameram illā vt requiescam post esū solis. Unq̄ illa aliquantuluz tardaret timēs d̄ morte leprosit sua: dñs eū magnā indignatiōe camerā intravit: et satz cōto post reuersus ad uxorē ait. Dō in q̄t bñ fecisti q̄ lectū meū optime pp̄asti: hī miror vihi talis sp̄ēs aromaticas rep̄risti q̄b⁹ tota camera respersa est tāco sc̄z odore suauitatis q̄r̄ multivisum ē q̄ fuerit in paradise. Quo audito mulier q̄ nō n̄

## precepto

si morte expectauit: ingressa camerā ita  
iuenit: h[ab]ile pro[s]u[m] minime iuenit: q[uod] p[ro] ad/  
miratōrē et miraculū magnitudine oīa p[ro] or/  
dinē marito itimauit. Ille valde copun/  
ctus q[uod] p[ro]pus q[uod] si leo fuit: mālū escere cepit  
sicut agn[uod] et postea paupes et maxime le/  
prolos sp[iritu] d[omi]n[uod] ex: r[ati]onā suā cū uxore sua  
in bono finiuit. Un apl's. i. Corin. 7.  
Saluat vir infidelis p[ro] mulierē fidelem  
**T**Non sunt servi et ancille q[uod] res  
d[omi]noꝝ suoꝝ furtuerit inuitat̄ cōsumūt v[er]o  
etia de rebus d[omi]noꝝ ip[s]is iuitis elemosynā  
faciūt. Tales em̄ p[ro]pter piā intēcōem a/  
peccō mortali non excusant̄. Un querit  
vtz fuius v[er]o ancilla i aliquo casu possit  
elemosynas facere de rebus d[omi]ni sui. R[ati]onē  
deo fm Ibo i. 4. dist. 15. Servi ancil/  
lez famuli nō p[ro]nt elemosynas dare d[omi]ne  
bus d[omi]noꝝ suoꝝ sine eoz cōsensu nō pa/  
nē vel brodiū rhmōi q[uod] nō inferunt sensi/  
bile nocumētū. Itē reprehendēdē sūt q[uod]  
dā ancille q[uod] p[ro]mittūt q[uod]q[ue] cōmestibilia  
p[re]ire sicut brodiū pulmētū et hmōi q[uod] no/  
lunt labore h[ab]ent pauperib[us] talia serua/  
rent ip[s]is darent: q[uod]q[ue] quandoq[ue] d[omi]ns  
vel d[omi]na illō libent videret: et eis b[ea]nū pla/  
ceret. H[ab]e iste ancille p[ro]pt[er] p[re]grediā suā no/  
luncilla fragmenta colligere q[uod] supsunt  
pauperib[us] erogare: h[ab]e potius canibus et  
porcis tribuunt: et sic paupes egere per/  
mittūt. Et de his destrictā rōem reddi/  
tur sūt deo oīpotēti q[uod] pauperib[us] utilia  
fuisser si eis distribuissent. Itē reprehē/  
dendi sūt fuit ancille q[uod] furtiuē b[ea]na do/  
minoꝝ suoꝝ subtrahūt et crupulose cō/  
sumūt faciētes q[uod]uia. Postq[ue] domin[uod]  
et d[omi]na dormitū iuert: tūc p[ro]mo tales lau/  
te i comedēdōrē bibēdōviuere incipiūt.  
Tales em̄ tenen[t] p[ro]fiteri et d[omi]nis suis sa/  
tissimē facere cū alias habeāt satis cōmedē/  
ter bibere. Itē etiā reprehendēdē sūt  
d[omi]ni et d[omi]ne q[uod] fuius et ancillis nō necessaria  
sua administrat̄: et eos in laborib[us] nimis  
aggravat̄ et eos vilipendūt p[ro]bis et factis  
maledicēdo eis v[er]o alias iuriās irrogan/  
do. cū tū p[ro]ps dicat i euangelio Q[uod] yni

ex mīnūmis meis fecisti r[ati]onē. **D**ecimi  
sunt artifices et mechanici qui opera sua  
fraudulenter faciunt. et sic p[ro]ximos suos  
decipiūt: malū p[ro] bono vendētes. Con/  
tra quos dicit p[ro]p[ter]ha. Ve qui dicit[ur] bo/  
num malū et malū bonū. Verbi grā si/  
cū faber q[uod] p[ro]mittit se facturū aliquid d[omi]ni  
bono ferro: et oppositū facit. sc̄z de ferro  
minus bono **S**imiliter sutor q[uod] p[ro]mittit  
se de bono eoreo facturū calceos siue  
ocreas. et oppositū facit. **E**tiam ip[s]i sar/  
tores q[uod] scissuras nouas iuueniūt et noue  
tates in scissionibus vestimentoz. q[uod] fm  
**H**enricū de hassia sup Genesim. Nō lē  
cet excogitare tales nouitates et vanita/  
tes. et multo minus licet eis facere et pre/  
parare: nisi causa exposcat R[ati]onē huius ē  
quia nullus debet puocare p[ro]ximuz ad/  
petcatum vel iuuare ad vanitatem. **E**r  
ego q[uod] excogitat̄ et q[uod] faciunt nouitates ta/  
les quibus ad peccandū utim[us] hoies p[ro]  
ticipes erūt illoꝝ peccatoroz. q[uod] qui occa/  
sionem d[omi]ni dat: d[omi]ni dedisse vide/  
tur. Item artifices q[uod] nīmū pro salario  
recipiūt plus sc̄z q[uod] meruerūt. Itē artif/  
ces et laboratores q[uod] statutū et consuetundō  
p[ro]ciūt recipiūt: h[ab]e infideliter laborat̄ et de/  
sidiōse. q[uod] quādoꝝ p[ro] tres dies laborat̄  
quod in duob[us] p[ro]ficere possent. et sic de  
alios. **E**t tales hoies penitere et cōfiteri  
debent p[ro] hmōi excessib[us]. quia vnuſ  
quisq[ue] redditurus est rationē in die iu/  
dicij de suo labore et de suo artificio.  
**L** **U**ndecimi sunt iuētores rerū  
quia qui rē iuētam nō restituit raptor  
iudicatur. prout legitur. xxiiij. q. v. ca. p[ro]  
mo. Si quid iuuenisti et non restituisti  
rapuisti. Unde Augustinus de verbis  
apostoli. Quod iuuenisti et non reddidi/  
sti rapuisti. quantum potuisti fecisti. q[uod]  
nō plus potuisti. ideo nō plus fecisti. q[uod]  
alienum negat si potuit tollit. Un etiā  
**O**rigenes sng Leuiticum. Multi sine  
peccato putat esse. alienū cū innenerint  
si teneat̄: et dicūt deus mihi dedit. q[uod] nō  
debeo reddere. Discant autē peccatum

## De septimo

sile esserapiē si qd in uētū n̄ reddat. Ad hāc ille q̄ rē alienā iuenit euadat pēnā furti: tūc fm̄ Henricū d̄ firmaria: d̄z publice denūciare q̄ ille cui⁹ fuit res ve- niat: z si certa iudicia exp̄ssēt sibi reddat v̄l fm̄ Hostien. Si ille n̄ venerit cuius res fuerit: eroget paupib⁹: v̄l ip̄e idē in uētor tenere p̄ illā rē si ē idigēs z paup. Et h̄z q̄sdā autoritate penitētiarū sui seu sui diocesani si forte sibi retinuerit di sp̄satōem talū rez q̄ dicunt̄ vase resti- tutōis. **D**uo decimi sūt ho- spites q̄ vulgariter dicunt̄ stubenreuber. q̄ nimii cōputat hoīb⁹ secū comedētib⁹ z hospitib⁹. Q̄ tales debēt moderate hospitib⁹ suis cōputare. Hic tū q̄ eis p̄ laborib⁹ z occupatiōib⁹ suis satissimē: q̄ q̄cūq̄ talv̄tra debitū z nimis excessiue suos p̄ximos taliter exactionando ag- grauat nimii cōputādo scient̄ z ex p̄po- lito tenet ad satisfactōēz talū. **H**ic en- dū et̄ q̄ isti hospites p̄p̄ lucr̄ tpale pre- parant cibaria phibita atq̄ illicta suis hospitib⁹ q̄ st̄ fortes z saniz bñ possētyti cibo q̄dragēsimali. p̄cip̄es se faciūt illo- rū pccōz Verbi grā. Hic reptū ē in q̄ dragēsimā iyna qrta feria i q̄ fuit anga- ria: z cuž h̄ fuit vigilia apli. **M**arthie q̄ p̄les fortes saniz robustiū sūt d̄ lactici- nijs z alias habuissēt sufficiētā d̄ cib̄ q̄ dragēsimaliib⁹ i q̄ n̄ modicū peccātā co- medētes q̄z et̄ illi q̄ administrat p̄p̄ lucrū eis talia fercla. Et rō ē: q̄r̄ tota q̄dragē- simā fm̄ Thomam scđa scđe. q. cxlvij. interdicunt vniuersalit̄ oua z oia lacti- cinia. **N**o **C**rede decimi sūt q̄ plebanū defraudāt in oblatōib⁹ z decimis z alijs sibi de iure debitib⁹. Et de hac materia h̄z sup̄. **4.** **S**. Itē q̄ cēsum subtrahunt suis dominis. Quia secundum Henri- cum defirmaria. Cēsum illum qui fu- it ab initio rei imposit⁹ sine dolo z frau- de integraliter debent soluē. Et qui de hoc aliquid subtraherit: peccat mortali- ter. **C**item qui thelone a vel vectigalia dominis suis fraudulenter subtrahunt

qui omnes tenentur ad restituētēm: d̄ modo tamē tres p̄ditōes habeat h̄mōl vectigalia. Prima q̄ imponant auco- ritate p̄ncipis. Secunda q̄ subsit cā ra- tionabilis p̄pter quā fuerūt imposta. si- cut p̄ pace facienda vel p̄ via publica re- paranda. Tertia q̄ sint moderata. quia sic tollerāda sunt: extra de verboz signi- ficatōibus. **Q**uerit: vtrū laicus a cleris possit exigere pedagīū. Respondeo q̄ ecclesiastice psone ad pedagīa que dan- tur a trāsētib⁹: z guidagīa q̄ dānt pro- conductu per terrā alicui⁹ vt securīva- dant: ad talia penitus nō tenent̄: nec eti- am pro rebus quas non causa negocia- tionis deferūt z deferri faciunt̄. Et in- hibetur ne ab eis talia exigantur: cōtra- ria consuetudine non obstante. als que talia exigūt si sunt psone seculares: sūt ex cōmunicati ip̄o facto. Si collegium vel vniuersitas castrū vel ciuitas ip̄o fa- cto subiçit interdicto nec a p̄dīcī ab- solui possunt nisi plene restituerint z tūs- gressioni satisfecerit: extra de censi. q̄q̄- li. sexto. z in clemētīnis eodē titulo p̄nī

**C**o. xij. ḡna mercatoz  
damnant. **Q**uartidecimi sunt mercatoēs. q̄ mentiēdo z decipiēdo emunt et vendūt. Unde querit q̄ntum illi peccant q̄ nec emere nec vēdere noue- rūt nisi cū mendacijs z iuramētis. Rū- deo fm̄ Ray. Quoties causa decipiē- di piurāt vel mentiunt̄ scienter: peccat mortaliter z tenent̄ ad restituētēm. Sa- endū q̄ hoc nō solū itelligit de magnis rebus: sed etiam de p̄uis. vt patet in qui- busdam hoīb⁹ qui p̄uas res habene- emere v̄l vēdere. z tamen in eisdē mul- tipliciter mentiunt̄ z proximos decipiēt. Sed si dicis: verum est quod iuro. Re- spondeo q̄ peccas in hoc q̄ sine necessi- tate iuras. z nomē domini dei cui inua- num assumis. Sed si iterum dicis: nō credūt mihi nisi iuramētōs. Respondeo nō est laudabile in te q̄ sic te exhibuisti

## precepto

q̄ nullus verbis tuis fidem adhibeat: nisi hoc quod loquaris ei cum iuramento affirmes. **E**t iterum dicas. nulli creditur amplius nisi iuret. nec alijs potest iam vēdere vel emere nisi iurauerit. **R**e spondeo. nō est vniuersaliter verū. quia plures boni viri emunt et vendunt: et tamē nullo modo iurant: etiam in magnis et arduis emptiōibus. sed simplici verbo affirmant vel negat fīm dictū christi qui dicit. **H**ic sermo vester est est: non non. **V**nde exemplū legitur in dialogo **C**esarū q̄ duo ciues colonienses inter cetera peccata sua confessi sunt duo q̄ peccatorū genera: que quidez in se sunt valde magna: licet ppter vsum mercatoribus his diebus parua videant et quasi nulla. videlicet mendacij et piurium. **D**omine inquit penitentil possimus emere vel vendere quin oporteat nos metiri iurare et sepe piurare. **Q**uibus cum dicteret plebanus: peccata ista valde sunt grauia et a salvatore prohibita ipso dicente. **H**ic sermo vester est est: nō non. **R**e spondent: nos non possimus hoc preceptum in negotiatiōibus nostris custodire. **A**it sacerdos. ut amīni cōsilio meo et bene cederet vobis. **E**t nolite mentiri neq̄ iurare. sed sicut mercatū vestrū vultis dare sic eū laudate. **E**t promiserunt ei q̄ temptare vellent uno anno. hoc enim sacerdos petiuit ab eis. **I**mpedienti igitur eos sathana: qui semper saluti humano aduersatur pene nihil illo anno vēdere potuerūt. **R**eversiq̄ anno reuoluto ad suū plebanum dixerunt. **O**bediētia huius anni fuit nobis multū damnosa homines a nobis defluūt nec aliquid si ne iuramento vēdere possimus. **T**unc sacerdos Nolite timere quia temptationis et fixum tenete in corde vestro q̄ nulla aduersitas nulla paupertas vos a talis apōsito auertet. et dominus vobis bñ dicit. **Q**ui ex verbis suis compūcti promiserūt q̄ custodire vellent eius consilium diuinūq̄ preceptum per omnes dī es vitesue: etiam si oporteret eos mēdiare **M**ira res: statim dominus immisam compescuit temptationem. et ceperunt omnes homines eos plusq̄ ceteros mercatores frequentare: et facti sunt in breui dūnites ita ut mirarent. **E**t reuersti ad suū confessorem gratias egerūt. eo q̄ per eius salubre consilium a tam grāibus peccatis fuerūt exonerati. et insuper in rebus ditati. **P** **S**ecundē mercatores sunt qui in statera deliquūt et hoc sit tripliciter. **P**rimo cū quis habet diuersa pondera sic q̄ vēdit ad minus et emit ad maius. **S**ecundo cum habet mensuram iustum et pondus iustus. sed scienter male mēsurat. ut capones q̄ replent mensuram cū spuma et etiā q̄ digitum libre supponūt. **S**imiliter pānicide q̄ cū pollice ylnam retrahūt. et sic de alijs. **T**ertio quādo quis habet iustum libram et mēsuram. sed facit ut res ponderosior sit tpe vēditionis. ut q̄ lanā aspgit aq̄ vel pīg ad cellare porrat. **E**t vñ qđ vēdit cū aq̄ limpīat. et sic d alijs. **D**uplex damnū hēbūt tales. **P**rimū rēporale. vñ Deut. xxv. **N**ō habeb in sacco tuo diuersa pondera. **E**t post. ut viuas lōgo tpe. **S**ic p̄ oppositū cito morūt hāc facītēs. **E**t etiā res male acq̄site cito p̄dunt. **S**ecundū est spūale dāmūt q̄ cū scriptū sit. p̄ q̄ hō peccat p̄ hec et punief. **Q**ui igit̄ in statera peccat merito in statera michaels punief. vbi tunc mala eoz in magno p̄dere: bona vero eōtū nullū p̄deris esse videbunt. **L** **T**ecū mercatores st̄ q̄ ppter dilatio nē tps res vendūt maiori p̄cio q̄ valēt vel valeat p̄nt. nisi dubiū sit q̄ merces vēdite tpe solutōis debeat plus vel min⁹ valere. q̄r tūc līcīte p̄nt vendi in tāto pl̄ q̄nto estinat q̄ debeat valere tpe solutiōnis. **E**t h̄ intelligēsi iste vēditor iā nolēbat vēdere merces suas. h̄ intēdebat sua re vslq̄ ad illō tps et tūca p̄mo vēdē. **L**ū em vēditor statuat in corde p̄ q̄nto velit rē suā dācū p̄t p̄t dilatōē p̄cū augmē.

## De septimo

care. Verbi grā: si quis iam vellit vendere equū vñ p decē florenis pmptis et si ppter dilatōem ad dimidiū annum dat eū p. xi. florenis: tūc tenet vnde cīmū florenū restituere. qz vsuram 2misit. Sed si aliq dicant: nō possumus vēdere remerces nostras sine dilatioe: Rñdeo cū dilatōe licet vēdere. h. ppter dilatōe non licet precium augmētare. qz si vēdūtres suas longe carius ppter dilatioē solutionis qz si eis in cōtinenti soluerent: 2mittunt vsuram. vt patz extra de vsuris. c. Consuluit. Quarti lunt qui aliud ostendūt et aliud vendūt. Et sunt illi q occultat malū sub bono et superi ponunt illud bonū qd sit in aspectu hominū. sed in medio illud qd deteri est. et dicit q totum sit sicut supius apparz et sic mētiendo pximōs decipiūt. Exemplū in dialogo Lelarij. Matrona q/ dam venit in qdragesima confiteri peccata sua. Flectēs itaqz corā 2fessore genua sua: qcquid boni se meminerit commisso cepit enumerare et cū phariseo in euāgelio se iustificare dices. Domietor sextis ferijs soleo in pane et in aqua ieunare: et tales elemosynas dare: ecclesiaz frequētare: et multa in hunc modū facere. Lui sacerdos ait. ad quid dñia venisti: nūquid p istis operibz vultis recipere penitētiam: square nō dicitis pccā vestrā: Respōdit illa. Nihil mihi conscientia sum. Aut sacerdos. Luius officij estis: Respōdit mulier. Ferrū vendere soleo. Ad qd ille. Soletis aliquā minores ptculas in ligaturis maioribz intermīscere ut sictō vendatis. Dicente illa: soleo. Respōdit. Ecce hoc criminale peccatum est: quia dolus et fraus. Sed o interrogavit. Soletis aliquā mentiri iurare et p iurare. Respōdit illa: qz in talibz sepē excedo. Tertio qsiuit Soletis emulis vestrīs aliquādo maledicere et alijs plū vēdētibus iniurēre. Illa rñdit. In his sepe deliqui. Et pleban? Et ista omnia peccata mortalia sunt. et nisi penitētiam

egeritis cōdigham cītus ibitis in gehēnam. Territa illa in verbis eius peccasse cognouit. et quid de cetero 2fiteri debuit didicit. Quinti mercatores sunt q vilius et remissius solent emere rem q valeat. vt 2tingit in necessitate cū quis est coactus: et necessitate vrgente oportet eū cum damno suo bona sua vendere. et talis sic emēs et multo minus p eisdē rebus dans q valeant tenet recompētare damnum pximi. Hocisti nō aduertūt qui quādoqz si possent libēter emerent p uno floreno qd valeret duos. Et de hoc nullam sibi 2scientiā volunt formare. cuz tñ sciant q talis res 2muniter sic non vendatur. sed ille ex mera necessitate sic vēdere cogitur. Exemplū de uno qui emit p etuos redditus et certos seq vnum florenū p. xiiij. h. venditor ex nētate coactus sic vēdidit. et alter cū damnatōe sui et suopz sic emit. Item altius q vni equū vñ p. xl. florenis vendidit q vix decē florenos valuit. et sup hoc ei cōcessit quinqz florenos p annū. et insup eodē anno talis bis 2municauit. Etta libus peccata nō dimittunt nisi restituant et recōpensent damnum pximi. Et quod dictū est de venditōe: intelligēdū est etiam ex pte emptoris. Unde quando venditor crederet rem suā minus piosam esse qz sit. reputa vendit aurum pximo p minori p̄cio qz credit esse auri calcum. aut animal sanū qd putat ē in firmum. et sic de alijs. Nā emptor si hoc cognoscit et minus dat qz valeat: iniuste emit et ad restitutōem tenetur. Sexti sunt qui viciōsum et defectuōsum vēdūt p bono. Circa quod qritur vñ vēdūtor teneat dicere viciū rei vendēde. Re spōdeo hīm Thomā scđa scđe. q. lxxvij. Vēdūtor q rem viciōsam vēdēdā expōnit ex hoc ipē dat emptori dānni vel pculi occasionem. Damni qdem si ppter hīmōi viciū res sit minoris p̄cij et pēnībil de p̄cio minuit. Periculi aut: putast ppter hīmōi viciū plus rei reddat impe